

بسمه تعالی

شورای عالی انقلاب فرهنگی

شورای فرهنگ عمومی کشور

شورای فرهنگ عمومی استان گلستان

شماره جلسه پیاپی: 105 شماره جلسه در سال جاری: 1 ساعت: 09/30 صبح

زمان: پنجشنبه 1402/01/31 مکان: بیت حضرت آیت الله نورمفیدی، نماینده محترم ولی فقیه در استان

دستور جلسه:

- 1- بیان دیدگاه حضرت امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در خصوص فرهنگ و شرح وظایف شورای فرهنگ عمومی استان، توسط مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان و دبیر شورا
- 2- ارائه یک مدل موثر برای پارک جنگلی النگدره با تقویت فعالیت های ایجابی و فرهنگی توسط شهردار محترم گرگان
- 3- برگزاری جشن های دهه کرامت در استان گلستان (ارائه دهنده: رییس ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد استان)

خلاصه مذاکرات:

در ابتدای جلسه آقای دکتر رعیت، مدیر کل محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان و دبیر شورا از حضور پرشور مردم استان در روز جهانی قدس تقدیر کرد و ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات حضار در ماه مبارک رمضان و تبریک پیشاپیش عید سعید فطر، گزارشی اجمالی از مصوبات، فعالیت ها و پیگیری های مصوبات در سال گذشته ارائه کرد و گفت: شورای فرهنگ عمومی بزرگترین و مهمترین مجلس فرهنگ استان است و قرار گرفتن نماینده محترم ولی فقیه و استاندار محترم در این شورا نشان می دهد که مجموع تصمیمات مبتنی بر مطالب دینی، انقلابی و اجرایی است. مصوبات با حضور بالاترین مقام دینی و معنوی و اجرایی استان به تصویب می رسد؛ لذا ضروری است که این مصوبه ها از سوی اعضای محترم جدی گرفته و اجرایی شود. لذا ما در دبیرخانه، بنا بر وظیفه قانونی مجدانه پیگیر اجرایی شدن مصوبات هستیم.

وی سپس ضمن قرائت دستورات جلسه، مطالبی را درباره اهمیت فرهنگ از منظر امام خمینی (ره) و رهبر معظم انقلاب اسلامی (مد ظله العالی) بیان داشته و وظایف و اختیارات شورای فرهنگ عمومی استان را بر اساس آیین نامه برای حاضرین تشریح و تبیین نمودند.

ایشان همچنین مطالبی را درباره برگزاری جشن‌های دهه کرامت و ضرورت همکاری دستگاه‌های اجرایی و اعضای محترم شورا با ستاد عالی کانون‌های فرهنگی و هنری مساجد استان، برای تشکیل ستاد و کمیته‌های مربوطه بیان نمودند.

در ادامه جناب آقای نظری، مدیرکل آموزش و پرورش گلستان ضمن تأکید به موارد مطروحه، گفت: جامعه بزرگ دانش‌آموزی، ظرفیت و بستری مهم برای نهادینه کردن و اصلاح و ارتقاء فرهنگ عمومی در جامعه است و امید است با تهیه نسخه بومی فرهنگ عمومی، متناسب با اسناد بالادستی بتوانیم این مهم را در نسل کنونی و آینده نهادینه کنیم.

سپس جناب آقای حسین جعفری، نماینده شهرداری گرگان در راستای دستور دوم جلسه گفتند: با توجه به دغدغه‌های پیش‌آمده پیرامون مسئله عفاف و حجاب در پارک جنگلی الگودره و دارالمؤمنین گرگان، شهرداری گرگان کمیته‌ای متشکل از معاونت خدمات شهری، معاونت عمرانی، سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری، مشاوران مذهبی و ... تشکیل داد.

ایشان در ادامه طرح عملیاتی پیشنهادی شهرداری گرگان را درباره این موضوع تشریح کردند و با اشاره به بخش‌هایی از طرح گفت: نگاه شهرداری معطوف به رفتارهای فرهنگی و الگوسازی است و نگاه صرفاً سلبی مدنظر نیست. حضور میدانی اқشار مذهبی در پارک جنگلی الگودره ضروری است تا گوی و میدان را از بدحجابان بگیرند. وقتی اқشار مذهبی، همچون دیگر اқشار جامعه در این پارک حضور پیدا کنند، در گذر زمان این توازن تغییر خواهد کرد و در کنار اقدام‌های فرهنگی و ترویجی، می‌توانیم بهبود فضا را شاهد باشیم.

ایشان همچنین گفت که شهرداری در نظر دارد تا در این طرح از ظرفیت فرهنگی و مذهبی محلات گرگان و مشارکت اجتماعی اқشار مختلف استفاده نموده و رویدادهای مختلف را در این مکان رقم بزند.

آقای جعفری همچنین گفت: البته مسئله این پارک صرفاً بحث عفاف و حجاب نیست؛ بلکه ما در الگودره موضوعاتی مانند: سگ‌گردانی، استعمال مواد مخدر و مسائلی از این دست را نیز شاهدیم و به نظر می‌رسد برای رسیدن به یک الگوی مشخص برای این منطقه، اقدام‌های فرهنگی همراه با پیوست رسانه‌ای لازم است تا از وارونه‌نمایی شبکه‌های اجتماعی جلوگیری شود.

در تکمیل سخنان جعفری، جناب آقای سالاری، دیگر نماینده شهرداری گفت: در این پارک ما با دو نگاه زیست‌محیطی و فرهنگی مواجهیم و باید با هم افزایی و مشارکت فعالان هر دو عرصه، برای رسیدن به یک الگوی واحد در یک دوره کوتاه و بلند مدت برنامه‌ریزی کنیم. در این باره نشست‌های مختلفی با شهردار محترم برگزار شده است. برنامه‌های مختلفی را در دستور کار داریم و مشاور در حال مطالعه و تدوین برنامه جامع و کامل در این زمینه است.

در بخشی از جلسه جناب آقای مهاجر، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار گلستان گفت: پیشنهاد می‌شود حضور و اقدامات مؤثر اعضای در جلسات سال گذشته تا به امسال بررسی و کارنامه حضور و عملکرد آن‌ها مشخص و در جلسات بعدی عنوان شود.

وی، همچنین بر ضرورت تشکیل کمیته ای برای سیاست گذاری و اولویت های یک ساله فرهنگی استان تاکید کرد و گفت: لازم است که در این کمیته از نظرات، دغدغه‌ها و اولویت‌های شوراهای فرهنگ عمومی شهرستان‌ها نیز استفاده شود. ایشان ارزیابی شورای فرهنگ عمومی شهرستان‌ها را نیز پیشنهاد دادند.

ایشان همچنین درباره پارک جنگلی النگدره، گفت: در شورای تأمین استان و قرارگاه حجاب تصمیماتی برای پارک جنگلی النگدره اتخاذ و تصویب شده و در حال انجام شدن است و من از دستگاه‌ها و نهادهایی که برای این مهم اقدام‌های لازم را تا به امروز اجرایی کردند قدردانی می‌کنم.

در ادامه **جناب آقای آسیابی، رئیس کل دادگستری استان** نیز رسیدن به یک الگوی مشخص و عملیاتی را ضروری برشمرد و گفت: مشکل ما در خصوص عفاف و حجاب فقط النگدره نیست، بلکه کل استان است و در این زمینه باید برای کل استان به دنبال راه چاره باشیم.

ایشان همچنین در خصوص النگدره گفت: برخی معتقدند باز شدن ورود خودرویی می‌تواند بر فضای موجود در النگدره تأثیر بگذارد، در حالی که معتقدم راه اصلاح وضعیت عفاف و حجاب در النگدره، باز کردن خودرویی نیست و نیازمند یک سری اقدام‌های قانونی در کنار فعالیت‌های فرهنگی هستیم.

وی با اشاره به اینکه در تمام دنیا پلیس امنیت اخلاقی وجود دارد، گفت: حتی در آمریکا هم پلیس امنیت اخلاقی وجود دارد و برای پوشش عمومی حدود و معیارهایی مشخص شده است. برای ما هم مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی و قانون اساسی و اسناد بالادستی راه را نشان داده است. در حوزه سلبی نیز مقررات زیادی داریم که اگر این قوانین در عرصه تولید، عرضه و فروش اجرا شود، وضعیت اینگونه نیست. در تکالیف وزرات کشور نیز وظایف همه دستگاه‌ها مشخص شده و اگر عزم ما جدی تر باشد، وضعیت به مراتب بهتر خواهد شد.

در ادامه **جلسه جناب آقای رعیت، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان** نیز با تأکید بر ضرورت نگاه فرهنگی و ضرورت هم‌افزایی در مسائل فرهنگی گفت: باید برای رسیدن به یک الگو و مدل جامع که قابل استفاده در سایر بخش‌ها باشد، کوشید و سهم و میزان انتظار از هر دستگاه، امامان جمعه و جماعت، کانون‌های مساجد، تشکل‌ها، گروه‌های مردمی و ... را مشخص کرد.

وی بر ضرورت وجود پیوست رسانه‌ای برای هرگونه اقدام در پارک النگدره و شهرستان گرگان و استان تأکید کرد و گفت: معتقدم باید با نگاه فرهنگی به یک مدل اجرایی برسیم و آن را با کمترین آسیب و بیشترین آورده در سطح استان و سایر اماکن اجرایی نماییم.

در بخش پایانی جلسه، **حضرت آیت‌الله نورمفیدی نماینده ولی فقیه در استان و رئیس شورا** با اشاره به فرازهایی از سخنان امام راحل و مقام معظم رهبری و تأکید آن‌ها بر ضرورت توجه ویژه به حوزه فرهنگ گفت: اهمیت مسائل فرهنگی بر کسی پوشیده نیست. بر این باورم تا مادامی که مسئله فرهنگ در جامعه درست نشود، دیگر شئون زندگی نیز به سامان نخواهد رسید.

وی همچنین به نقش و جایگاه شورای فرهنگ عمومی در استان‌ها و میزان اختیاراتش اشاره کرد و افزود: در جلسات بیشتر مسائل مطرح می‌شود و کمتر شاهد نگاه عملیاتی و اقدام در میدان عمل هستیم.

رئیس شورای فرهنگ عمومی استان ادامه داد: دشمن با "برنامه" وارد مسئله حجاب شده و مسئولان ما هم در مقابل باید با "برنامه" و "عمل‌گرا" وارد "میدان" شوند.

وی همچنین حضور بیشتر بانوان محجبه و خانواده‌های مذهبی را در پارک جنگلی الگدره و جامعه را ضروری برشمرد و گفت: وقتی میدان خالی شود، آن بخش دیگر جامعه بیشتر به چشم می‌آید و دشمن آن بخش را برجسته‌سازی و رسانه‌ای می‌کند.

در موضوعات فرهنگی مسائل دیگری نیز موثر است. ما نباید تصمیماتمان را مضمول زمان کنیم و هر تدبیری در خصوص مسائل فرهنگی باید با اندیشه، حساب شده و سریع انجام شود.

مصوبات:

- 1) مقرر شد طرح ویژه پارک جنگلی الگدره توسط دبیرخانه برای همه اعضای شورای فرهنگ عمومی استان ارسال و اعضای نظرات خود را تا 10 اردیبهشت 1402 برای شهرداری گرگان و دبیرخانه ارسال نمایند.
- 2) گزارش حضور اعضای در جلسات شورای فرهنگ عمومی استان در سال 1401 توسط دبیر شورا در جلسه آتی ارائه شود.
- 3) عملکرد شورای فرهنگ عمومی شهرستان‌ها توسط دبیرخانه مورد ارزیابی و از شهرستان‌های برتر در جلسات آتی تجلیل شود.
- 4) مدیر کل تبلیغات اسلامی استان در خصوص اقدامات صورت گرفته درباره بند یک مصوبات پنجمین جلسه شورای فرهنگ عمومی استان در تاریخ 1401/11/19 با موضوع ساماندهی امور مساجد استان، در جلسه آتی شورا ارائه گزارش نماید.
- 5) مسول ستاد کانون‌های فرهنگی هنری مساجد استان، به عنوان مسول پیگیری ستاد بزرگداشت مراسمات جامع دهه کرامت، اقدامات و پیگیری‌ای لازم را در این زمینه به انجام رساند.

دبیرخانه شورای فرهنگ عمومی استان گلستان

1402/01/31